שלח ארצה את תלמידיו, שעלו ארצה עם משפחותיהם, ואחזו בה למרות קשיים וייסורים נוראיים שקשה לתאר, כפי שמתואר מכלי ראשון ר' ישראל משקלאב בהקדמת ספרו "פאת השולחן".

עליית תלמידי הגר"א ופעולתם

בשלושה גלים של שיירות גדולות עלו תלמידי הגר"א בשנים תקס"ח (1808) תקס"ט (1809) ותק"ע (1810) והתיישבו בצפת. בשנת תקע"ו (1816) לאחר שהתבססה הקהילה בצפת, והגיעה לכש מאות נפש, עלה מנהיגה ר' מנחם מנדל משקלוב בראש כמה משפחות לירושלים. צעד זה היווה מפנה חשוב מאוד בתולדות עליית תלמידי הגר"א והיישוב היהודי כולו בירושלים.

וזה מושווה להפסוק והיה כי תבוא אל הארץ ונטעתם. לקיים מצוות התלויות בארץ, אשר קבוצ גליות תלויה בברכת השנים, לפ"י חז"ל בגמרא (מגילה יז וסנהדרין צח) ענין קץ המגולה שזה היה שאיפתו הגדולה של רבנו.

אם כן הגר"א הוא ההכנה לפעילות המלחמה בעמלק לקראת השיבה אל הארץ. בשנת ת"ק (1740) כשהיה הגר"א בן עשרים החלה לפעם בגר"א רוח א-להים, בשנת תקמ"ב (1782) סערה רוחו יותר וניסה לעלות ארצה. תלמידי הגר"א החלו לעלות החל משנת תקס"ח (1808). סוף פרשת כי תצא זו שנת ת"ר (1840) עליה דברו רבות תלמידי הגאון בסוד "הנצנים נראו בארץ עת הנזיר הגיע וקול התור נשמע בארצנו" (שהש"ר ב) שאחריה התחילו לקום המושבות הראשונות. וסוף פרשת כי תבוא זו שנת ת"ש (1940) עם כל נוראותיה ולידתה של מדינת ישראל בשנת תש"ח.

משיח בן יוסף ככוח המסייע לגאולה בדרך הטבע

בהתאם לכך ראו תלמידי הגר"א ברבם ניצוץ משיח בן יוסף, שהוא הכוח המסייע לכל פעולה ארצית בדרך אל הגאולה. משיח בן יוסף נזכר בתלמוד ובמדרשי חז"ל,⁸ ומופיע הרבה גם אצל בכתבי המקובלים בדורות האחרונים, האר"י רמח"ל ואוה"ח הקדוש,⁹ וכן אצל הגר"א שפיתח והבהיר מאוד עניין זה במשנתו.